

**ALLAMA IQBAL OPEN UNIVERSITY, ISLAMABAD**  
(Department of Distance, Non-Formal & Continuing Education)  
Faculty of Education

**WARNING**

1. PLAGIARISM OR HIRING OF GHOST WRITER(S) FOR SOLVING THE ASSIGNMENT(S) WILL DEBAR THE STUDENT FROM AWARD OF DEGREE/CERTIFICATE, IF FOUND AT ANY STAGE.
2. SUBMITTING ASSIGNMENTS BORROWED OR STOLEN FROM OTHER(S) AS ONE'S OWN WILL BE PENALIZED AS DEFINED IN "AIOU PLAGIARISM POLICY".

Course: Text Book Developmen - Part-II (6553)  
Level: MA /M. Ed.

Semester: Spring 2014  
Total Marks 100  
Pass Marks: 40

**Note:** *All questions are compulsory and carries equal marks.*

1. *Response to each question should not be less than 1200 words failing which marks will be deducted accordingly.*
2. *Please write in your own words after reading the study guides and the related material. Also avoid irrelevant information, reproduction from any text and render acritical analysis of the questions asked for.*
3. *Frequently visit www for latest developments and sources. Give source while quoting any material. Use APA style. Also develop reference list for each question seperately.*
4. *No marks will be given for reproduction from the text or from elsewhere.*
5. *Please write your assignment in legible handwriting.*
6. *Please submit the assignment on or before the specified date.*
7. *Late assignment will not be accepted in any case.*

**Assignment No. 1**

(Units: 1 - 4)

- Q.1 In our country four kinds of textbooks for language teaching are needed. Describe in detail. (20)
- سوال نمبر 1- ملکی سطح پر چار اقسام کی درسی اساتذی کتب درکار ہیں۔ مفصل تحریر کیجیے۔
- Q.2 Identify the problems of Organization of social studies textbook. Also write in detail the process of evaluation. (20)
- سوال نمبر 2- معاشرتی علوم کی درسی کتاب کی تدوین کے مسائل کی نشان دہی کیجیے نیز اس کے جائزے کے عمل کو مفصل تحریر کیجیے۔
- Q.3 Compare Urdu, Social Studies and Islamiat textbooks common topics and also

give in detail that how will you evaluate all text books? (20)

سوال نمبر 3- اردو، معاشرتی علوم اور اسلامیات کی درسی کتب کے مشترک عنوانات کا سوازن کیجیے۔ نیز بتائیں کہ آپ ان درسی کتب کا جائزہ کن بنیادوں پر لیں گے؟ مفصل تحریر کیجیے۔

Q.4 Islamiat is a compulsory subject for the Muslims of Pakistan. Clarify its need and importance in the light of characteristics of a Model Religion textbook. (20)

سوال نمبر 4- پاکستان کے مسلمانوں کے لیے اسلامیات لازمی مضمون کی حیثیت رکھتا ہے۔ مثالی مذہبی درسی کتاب کی خصوصیات کی روشنی میں اس کی ضرورت و اہمیت کی وضاحت کیجیے۔

Q.5 What are the basic requirement of a biology or science textbook. Also evaluate and compare the existing textbooks. (20)

سوال نمبر 5- حیاتیات اور جزیل سائنس کی درسی کتاب کی بنیادی ضروریات کیا ہیں؟ نیز درسی کتب کا جائزہ دو موازنہ تحریر کیجیے۔

#### Assignment No. 2

(Units: 5 - 9)

Total Marks 100

Pass Marks: 40

Q.1 How to conduct training assessment and write training objectives in detail? (20)

سوال نمبر 1- تربیت کا تعین آپ کن بنیادوں پر کریں گے؟ نیز تربیت کے مقاصد کی وضاحت کیجیے۔

Q.2 What are the basic concept of a copyright? Also find copyright act in Pakistan? (20)

سوال نمبر 2- حق تصنیف کی وضاحت کرتے ہوئے قانون حق تصنیف پاکستان مفصل لکھیے۔

Q.3 Define E-Book and how it may be used as a textbook? (20)

سوال نمبر 3- الیکٹرانک کتاب کے مفہوم کی وضاحت کرتے ہوئے ان پہلوؤں پر روشنی ڈالیں جن کے ذریعے اسے بطور تصانیف کتاب استعمال کیا جاسکتا ہے؟

Q.4 Highlight the back ground of Editing. Give in detail the basic steps of Editing. (20)

سوال نمبر 4- ترمیم کے پس منظر کی وضاحت کرتے ہوئے اس کے بنیادی مراحل مفصل تحریر کیجیے۔

Q.5 Keeping in mind the importance of textbook give brief history of textbook and its future. (20)

سوال نمبر 5- درسی کتب کی اہمیت کو مد نظر رکھتے ہوئے اس کے پس منظر کی وضاحت کیجیے۔ نیز اس کے مستقبل کو آپ کس طرح دیکھتے ہیں؟ تحریر کیجیے۔